CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO Nº 6/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO
SENHOR CELSO AMAURY PINTO MELLO

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Carandaí ao Senhor CELSO
AMAURY PINTO MELLO, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Carandaí.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 12 de setembro de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAÊTA
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

BIOGRAFIA

CELSO AMAURY PINTO MELLO nasceu em 11 de julho de 1955 e é natural da
cidade de Carandaí/MG. Filho de Adolfo Magalhães Mello e Terezinha Resende Pinto Mello.
Casado com Ludmilla Veiga Mello e pai de 3 filhos: Victor Veiga Mello, Hugo Veiga Mello e
Vinicius Mello.

O COMEÇO

Sua vida foi pautada nas atividades jornalísticas e publicitárias, fatos que certamente já
fazem parte da história de Carandaí. O jornal Everest, marcou o começo de um novo tempo em
nosso município. Idealizado por Celso e contando com a participação de três conterrâneos, sem
os quais seria impossível sobreviver por alguns anos, o periódico surgiu com força total e,
quinzenalmente, circulava não só no município, como também em grande parte da região. Os três
"sócios" eram Ronaldo da Silva Fernandino, Jorge Luiz Barbosa e Délio de Alencar Costa. O
jornal era redigido em um espaço cedido na residência do saudoso Sr. Albertino Barbosa, pai do
sócio e diretor Dr. Jorge Luiz Barbosa, onde passava grande parte do tempo idealizando e
editando as matérias. O slogan do jornal era "O ponto alto da comunicação". Assim, Carandaí
conhecia o seu primeiro jornal, na década de 70.

 NOS PALANQUES DA VIDA E CRIAÇÃO DOS SÍMBOLOS OFICIAIS (BANDEIRA E
BRASÃO) DO MUNICÍPIO DE CARANDAÍ.

Em 1982, a cidade conheceria um novo Prefeito que fora eleito pela sigla partidária MDB. A
batalha política foi acirrada e nela entrou em cena como coordenador e apresentador de comícios,
em uma campanha vitoriosa que culminou com a eleição de Agostinho Corsino de Oliveira como
Prefeito Municipal. Iniciava-se ali um novo ciclo na história de Carandaí. À época, foi convidado
pelo Prefeito a ocupar o cargo de Assessor de Imprensa e, naquela época, o município de
Carandaí não possuía ainda sua bandeira e brasão oficiais. Foi aí que, após um estudo em
heráldica, Celso idealizou a bandeira e o brasão, que foi apresentado no Projeto de Lei de nº
1012/83 , aprovado pela Câmara Municipal em sessão extraordinária no dia 2 de agosto de 1983.
O município, que fora emancipado em 1924, somente em 1983 ganharia sua "carteira de
identidade". Naquela reunião, Celso apresentou um protótipo de um brasão contido em uma
bandeira, anexo a um estudo de heráldica, para apreciação dos senhores vereadores que, após
explanação pelo autor, sobre o material apresentado, foi unanimemente aprovado. O brasão
retrata o sol nascendo sobre as montanhas de Carandaí incidindo seus raios sobre uma palmeira
d'água (significado da palavra Caranda-hy) ,topônimo Tupi-Guarani. Um sulco prateado
representa o Rio Carandaí, que corta o município. As riquezas estão simbolizadas na indústria
cimenteira (lado esquerdo inferior ) e na agricultura, simbolizada pelas cenouras, à direita. Cada

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

cor tem um significado. Azul: nobreza, justiça, zelo. Verde: honra, cortesia, agricultura.
Amarelo: glória,  riqueza, mando (poder).Vermelho: coragem, luta, evolução.  Branco: paz,
trabalho, amizade. As faixas que formam uma cruz, no campo da bandeira, simbolizam a fé cristã
e a religião. Este foi mais um grande fato que marcou a história do município e a de Celso.

A CHEGADA DA RÁDIO FAMA

 Na década de 80, ainda como assessor de imprensa da Prefeitura Municipal, Celso redigiu, além
de informativos daquele órgão, uma revista intitulada "Nova Carandaí", que retratava, na época,
a evolução do município no cenário mineiro, passando a ser conhecido, desde então ,como"
Celeiro de Minas" e, por anos consecutivos ocuparia o primeiro lugar na produção de hortaliças
no Estado de Minas. Pensando em outra forma de elevar e levar o nome do município por toda a
região, de maneira mais rápida e objetiva, Celso elaborou um projeto que incluiria Carandaí nos
planos básicos de Radiodifusão do Dentel. Ousada ideia, pois,  para conseguir um canal de rádio,
categoria comercial, a luta seria intensa, em razão do trâmite da papelada, do peso político e dos
principais concorrentes que entrariam na disputa pela concessão do canal, tão logo a cidade de
Carandaí fosse incluída nos planos básicos de radiodifusão do Dentel para a exploração do
mesmo, fosse em "AM" ou "FM". Isso aconteceria após a conclusão da primeira etapa do
processo , que conduziu a uma intensa e exaustiva jornada, com idas e vindas a Brasília, onde
tiveram o imprescindível apoio do então Deputado Federal, majoritário em nosso município, Dr.
Aloísio Marcos Vasconcelos, porta-voz junto ao então Ministro das Comunicações Antônio
Carlos Magalhães. Vencida a primeira etapa, a cidade de Carandaí estava, a partir de então,
habilitada a explorar o canal 206-C em "Frequência Modulada "(FM), através da empresa
vencedora do processo licitatório, que viria na etapa seguinte. Conforme relata Celso, “provocar
abertura do edital de concorrência foi mais um desafio, principalmente porque outros
proponentes de "peso" estariam medindo "forças" com a nossa recém fundada "Sociedade Rádio
Carandaí Ltda.", empresa constituída por cinco sócios, dos quais Celso era um deles. Esse era o
único caminho a seguir e, novamente, através do apoio do Deputado Aloísio Vasconcelos
conseguiu a abertura do edital de concorrência, publicado em tempo hábil no Diário Oficial da
União. Celso e os demais sócios mediram  "forças" com vários proponentes, a maioria deles já
habilitados no ramo, proprietários de emissoras já consolidadas no mercado regional. Nessa
etapa, Celso conta que a confiança era grande, principalmente por poder contar sempre com o
incondicional apoio do Deputado Federal Aloísio Marcos Vasconcelos, político sério,
comprometido com suas metas e promessas, que não mediu esforços para conseguir concluir
mais uma etapa do processo, de maneira rápida e promissora. Antes mesmo da abertura dos
envelopes, contendo as propostas dos interessados, Celso já havia pensado em um nome (de
fantasia ) para batizar a emissora, caso vencessem a licitação. Foi pensando na principal
concorrente (naquela época ), instalada na vizinha cidade de Barbacena , Rádio Sucesso, que se
inspirou para dar nome à emissora, utilizando o seguinte raciocínio : "Eles fizeram SUCESSO e

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

nós ganhamos a FAMA”. Assim, a rádio havia sido batizada, com a aprovação dos demais
sócios. Alguns dias após, Celso e os sócios foram surpreendidos positivamente com um
telefonema vindo do Deputado Federal Aloísio Marcos Vasconcelos. Celso estava apresentando
o desfile estudantil que acontecia na Praça Barão, ocasião em que o município de Carandaí
comemorava mais um aniversário, no mês de abril de 1988. Como era feriado municipal, o
funcionário de plantão encarregou-se de atender a ligação vinda de Brasília, no hall de entrada da
Prefeitura Municipal. Imediatamente foi comunicado por ele, sobre o telefonema. Enquanto Dr.
Aloísio aguardava alguém para atendê -lo, Celso solicitou  ao amigo Evaristo Almada, que estava
sonorizando o evento, que se dirigisse até a Prefeitura para atender o Deputado. De lá, veio a boa
notícia. O grupo "Sociedade Carandaí Ltda." havia ganhado a concorrência para a exploração do
canal de FM em Carandaí. Evaristo gravou a mensagem de Dr. Aloísio e lá no palanque,
interrompeu o desfile, pedindo a todos que fizessem "silêncio " para ouvir uma mensagem, vinda
de Brasília, nela contendo um presente de aniversário para o município. A multidão que estava
na Praça Barão, naquele dia  aplaudiu , durante aproximadamente 5 minutos, ao ouvir a gravação
com o recado de Dr. Aloísio  referindo-se ao edital publicado naquele dia, no Diário Oficial da
União, concedendo ao grupo local (Sociedade Rádio Carandaí Ltda.) o direito de explorar um
canal de rádio em frequência Modulada (FM).  A Rádio Fama, instalada no alto do Bairro Santa
Cecília fez sua primeira transmissão em 19 de abril de 1989. Além de idealizador do projeto,
Celso foi sócio fundador da emissora, diretor comercial, produtor de textos, diretor do
departamento de jornalismo e locutor. Conforme relatou Celso, o mais importante foi batizar a
emissora com o nome de FAMA.

"ESQUEMA VÍDEO "

A Esquema Vídeo, produtora criada por Celso na metade da década de 80, foi pioneira em
Carandaí produzindo material em VHS de eventos particulares como aniversários, casamentos,
batizados, entre outros do gênero. Naquela época, quando Carandaí era conhecido e reconhecido
como município de maior produtor de hortaliças do Estado de Minas, começaram a fazer
documentários em propriedades agrícolas que se destacavam no "cinturão verde" do município.
Eram inúmeros produtores e o trabalho documentava todas as fases, desde a preparação do
terreno para o plantio até a colheita dos produtos. Os familiares de cada produtor rural eram
registrados em momentos diversos de suas vidas e também na forma de como participavam
direta ou indiretamente do trabalho no campo. A história de cada família era gravada em vídeos
personalizados. Cada uma dessas famílias tinha o seu filme contendo importantes momentos de
suas vidas em material editado com texto, narração e produção de Celso Mello. Hoje, todas as
famílias que participaram da construção do "cinturão verde" do município, possuem o vídeo,
com suas respectivas histórias gravadas e se orgulham em exibir o material para pessoas que os
visitam em suas propriedades.
A "Esquema Vídeo” também registrou, ao longo de anos, importantes momentos que hoje fazem

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

parte da história de Carandaí, como inaugurações de prédios públicos, entre outros eventos que,
na época, faziam parte do calendário cultural local. Os estúdios da “Esquema Vídeo” eram
modernos e contavam com recursos tecnológicos, de ponta, para aquela época.

CAMPANHAS E PALANQUES

Durante os três primeiros anos da década de 80, o povo brasileiro clamava nas ruas pelas "diretas
já", reivindicando o direito de votar para eleger o Presidente da República. O símbolo deste
movimento, mais tarde, seria imortalizado por Tancredo de Almeida Neves.
Quis o destino que nos palanques da vida, o homem que mais tarde seria eleito Presidente da
República, através do Colégio Eleitoral, já que a emenda constitucional, proposta por Dante de
Oliveira , não fora aprovada, nos deixasse antes mesmo de tomar posse. Celso conta que teve o
privilégio de participar como apresentador de vários comícios pelas "diretas já "em várias
cidades da região, dentre elas, em uma memorável festa da democracia, que aconteceu na cidade
vizinha de Barbacena.
Ainda, nas décadas de 80, 90 e 2000 Celso participou de campanhas políticas como coordenador,
produtor e locutor, atuando em programas de rádio (horário político), produção de textos,
apresentador de comícios em cidades da região, como: Ressaquinha (elegendo duas vezes o
Prefeito Onésimo); Capela Nova (elegendo duas vezes o Prefeito Neca); Caranaiba (elegendo
duas vezes o Prefeito Belavinha); Carandai (elegendo duas vezes o Prefeito Agostinho , uma vez
os Prefeitos Waldemar Bertolim e Dr. Paulo); Santana dos Montes (elegendo o ex padre Vicente)
e, ainda, prestando assessoria de comunicação nas cidades de Senhora dos Remédios, Catas Altas
da Noruega, Conselheiro Lafaiete, Rio Espera e Dores de Campos.

JORNAIS

Além do Jornal Everest, que circulou nos anos 70, outros periódicos surgiram na década de 80,
como "Folha de Carandaí", "O Carandaí" e "O Jornal". Todos eles foram editados por “Celso
Mello, publicidades Ltda.", empresa que também prestava serviços nas cidades de Conselheiro
Lafaiete, Catas Altas da Noruega, Dores de Campos, Ressaquinha, Capela Nova e Caranaíba.

CORRETOR DE IMÓVEIS

Atuando desde 1988 na área de "corretagem" (compra e venda de imóveis), Celso iniciou a
profissão comercializando uma área compreendida entre os Bairros Garças l e II. Essa área
pertencia à família Veiga, cuja venda foi intermediada por Celso junto à empresa José Milton
Imóveis da cidade de Conselheiro Lafaiete. Depois de feito o loteamento na referida área,
dotando-a de infraestrutura total, Celso tornou-se o corretor e o representante da empresa em
Carandaí, comercializando, na época, do lançamento do Bairro batizado como "Vila Real", cerca
de 180 lotes. Atua nesta área até os dias atuais.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br